<Ferdinando II> 
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  7. Ricordo del camerlingo di Santa Maria degli Angeli, Bartolomeo Fiorentino. 

Firenze, Santa Maria degli Angeli, 8 maggio 1629. 
ASC, Santa Maria degli Angeli, 5, c. 238v. 

Memoria del camerlingo relativa al disfacimento del chiostro di levante e 

all’andamento dei lavori già eseguiti a quella data per la sua ricostruzione. Fra i vari 

pagamenti si trova quello effettuato a Matteo Nigetti per la sua direzione dei lavori. 

Conto della spesa fattasi al tempo del nostro Abate Don Agostino Cavalli da 

Pontremoli nella fabbrica del nostro Chiostro dalla porta del nostro Monastero da 26 

di Marzo 1627 fino a tutto Dicembre seguente 1628, cavato da Don Bartolomeo 

Fiorentino camarlingo da un libro, dove ne ho tenuto minutissimo conto giorno per 

giorno. 

Per braccia 6 ¾ di sassi parte di cava e parte di mugnoni a più prezzi …....... 453.18 

Per some 1051 di gaia per i fondamenti de pilastri e colonne …...................... 105.2 

Per moggia 139.13 di calcina a misura ….......................................................... 1535 

Per la rena per fornitura di ciascun moggio di calcina …............................... 298.6.8 

Per 2812 mezzane campigiane per i peducci della volta …................................ 98.8 

Per 1775 mezzane nostrali per le volte …....................................................... 421.10 

Per 360 pianelle da tetto …................................................................................ 11.10 

Per 9600 canne per l’armatura delle volte ….................................................... 29.15 

Per le colonne, pilastri, archi et altre pietre conce ed altri 20 scalini ….......... 3573.5 

Per 175 spranghe da caricare e fattura di altre 24 …........................................... 65.5 

Per 29 catene et 11 pali nuovi, bandelloni, paletti, biette …........................... 548.11  

Per le centine et armature alle volte …................................................................... 50 

Per levare le prospere alla Cappella Alberti …..................................................... 150 

Per 256 braccia di quadre di tetto dalla parte della Chiesa ….............................. 552  

Per 16 corbelli, 9 pale, canapi per il pozzo della calcina, docce di terra et altro 

….......................................................................................................................... 36.6 

Per ore 703 di muratori; quelle di Maestro Piero di Baldo ….......................... 1642.20